A-1005

Total Pages: 4 Roll No.

BAHI(N)-201

भारत का इतिहास 1200 ई. से 1526 ई. तक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Evaluate the administrative reforms of Iltutmish.
 इल्तुतिमश के प्रशासनिक सुधारों का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. Throw light on the achievements of Bahlol Lodi while explaining the theory of Afghan kingship.
 - अफगान राजत्व का सिद्धांत बतलाते हुए बहलोल लोदी की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।
- 3. Describe the Nayakar system and Aayangar system of the Vijayanagara Empire.
 - विजयनगर साम्राज्य की नायंकर प्रणाली और आयंगर प्रणाली का वर्णन करें।

- 4. Analyze the reasons behind the conflict between the Bahmani and Vijayanagara empires.
 - बहमनी और विजयनगर साम्राज्यों के मध्य संघर्ष के कारणों का विश्लेषण करें।
- 5. Explain the main reasons for the rise of the Bhakti movement and give detail about the life of three prominent saints associated with it.

भक्ति आंदोलन के उदय के प्रमुख कारण बतलाते कोई तीन प्रमुख संतों का परिचय दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Architecture of the Sharqi dynasty
 शर्की राज्य वंश की स्थापत्यकला

- Cultural life of Vijayanagara
 विजयनगर का सांस्कृतिक जीवन
- Sultan Zainul Abadin सुलतान जैनुल आबादीन
- Mongol invasion and its consequences
 मंगोल आक्रमण और उसके परिणाम
- 5. Market control system of Alauddin Khilji अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नियंत्रण व्यवस्था
- 6. Insha literature इंशा साहित्य
- 7. Public welfare works of Firoz Shah Tughlaq फिरोजशाह तुगलक के लोक-कल्याणकारी कार्य
- Describe the Sharqi sultans
 शर्की सुल्तानों का वर्णन करें
